

Regeringskansliet
Justitiedepartementet**Yttrande över utredningen ”Snabbare omval och förstärkt skydd för valhemligheten” (SOU 2016:71)**

Örnsköldsviks kommun avger följande synpunkter avseende utredningen ”Snabbare omval och förstärkt skydd för valhemligheten” (SOU 2016:71).

Snabbare omval

Örnsköldsviks kommun tillstyrker utredningens förslag avseende snabbare omval.

Förstärkt skydd för valhemligheten**Valsedlar ska finnas innanför valskärmen**

Det är röstmottagarnas uppgift att svara för ordningen i vallokalen. Röstmottagarna måste kontrollera valsedelsställen i båset mellan varje väljare. Förslaget kommer att medföra merarbete för röstmottagarna vilket innebär kostnadsökningar. Det medför även risk för köbildning vid båsen samt försämrade möjligheter för partiföreträdare att kontrollera att partiets valsedlar finns utlagda i vallokalen eller förtidsröstningslokalen.

Möjligheten för den som medvetet vill sabotera valet genom att ta bort, omplacera eller dölja valsedlar ökar eftersom det blir svårare att övervaka valselställen när de inte står offentligt placerade. Röstmottagarnas ansvar vid denna situation är viktig att beakta.

Nya valbås och valsedelstall

Förslaget innebär att ett stort antal nya valskärmar måste införskaffas vilket medför ökade kostnader. Örnsköldsviks kommun har idag 3-4 valbås i varje vallokal varav ett bås är anpassat för sittande.

Vidare finns 2-4 valbås i förtidsröstningslokalerna varav 1 är anpassat för sittande. En nyanskaffning av dessa valbås beräknas uppgå till 1 400 000 kronor.

Utifrån erfarenheter från kommuner som redan idag har testat valskärmar av norsk typ noteras att skärmarna är utrymmeskrävande och otympliga. Det krävs mycket personal och tar tid att sätta upp dem. Det är av stor vikt att möjligheten för sittande att kunna använda valskärmarna beaktas. Detsamma gäller tillgängligheter till valsedelställen inne i båsen.

Örnsköldsviks kommun anser att utredningens förslag om förstärkt skydd för valhemligheten inte bör genomföras. I de fall riksdagen fattar beslut om att valsedlarna sak vara innanför valbåsen förutsätter Örnsköldsviks kommun att staten tar ansvar för kostnaderna och att valanslaget ökar på så sätt att kommunerna kompenseras fullt ut.

Örnsköldsviks kommun anser att regeringen inför valen 2018 bör uppdra till val-myndigheten att genomföra en informationskampanj om valhemligheten. I samband med detta bör valnämnderna ges i uppdrag att särskilt beakta valhemligheten vid valsedelställen.

ÖRNSKÖLDSEVIK KOMMUN
Kommunstyrelsen



Glenn Nordlund
Ordförande